

# debatt

Sveriges största  
debattsida – när 2,5  
miljoner läsare  
varje dag



## Vad tycker du?

**SURFA** aftonbladet.se/debatt  
**SKRIV** Aftonbladet Debatt, 105 18 Stockholm  
**MEJLA** debatt@aftonbladet.se

Har du en debattartikel och behöver tala med oss, ring 08-725 26 50

Irene Beertema, redaktör Karin Magnusson, debattchef Karin Lindblom, redaktör Anna Andersson, redaktör

**SMS:A** till 72 600 – skriv  
Debatt (mellanslag) in (mellanslag)  
din text (5 kr + ev trafikavgift)

# DE GÅR TILL VAL PÅ KRIG OCH TORTYR

## Debattören: Retoriken chockar – men processen är öppen

"Jag hoppas att vi haft ett finger med i den senaste tidens mordande av ryska och iranska vetenskapsmän".

Publiken gillade vad de hörde och gav den stilige advokaten Rick Santorum artiga golfapplåder.

Men dessförinnan hade den kanske ännu stiligare och favorittippade Mitt Romney höjt tonläget i den fullsatta Benjamin Johnson-arenan i South Carolina: "Om andra åtgärder inte biter är jag villig att skicka våra trupper till Iran". Nu blev det NHL-applåder och Mitt Romneys tur att möta publikens kärlek.

Så höll det på i den en timme långa tv-debatten som CBS News förra lördagen tillägnade nationell säkerhetspolitik och de republikanska kandidaternas krisberedskap.

**Och redan efter den första debattrundan hade världskartan ritats om med krutstänkta penseldrag. Övriga länder var nu obetydligt små och mer att likna vid kartografiska rundningsmärken. USA däremot var självfallet störst och mäktigast av dem alla.**

Det kanske ordnar till sig efter ett tag, tänkte jag och såg hur "libertarianen" och åldermannen Ron Paul – den ende kandidaten som öppet vågar säga det förbjudna: mänskliga rättigheter – skruvade på sig allt mer besvärat.

Kanske blev före detta pizzabossen Herman Cains reso-



### DEBATTÖREN

**Manuel Ferrer, 37, Stockholm.**

Partner på PR-byrå Progress och före detta S-presschef.

### DEBATTEN

Om ett år är det presidentval i USA och nu pågår kampen om vilken republikan som ska ställa upp mot president Obama. Kandidaterna tävlar om vem som ska ta hårdast tag mot till exempel Iran – men det är i alla fall en öppen process, skriver dagens debattör.

luta svar om förträffligheten med waterboarding (läs: förbjuden tortyrmetod) helt enkelt för mycket för stackars Ron Paul. Han sa: "Det är inte rimligt att tortera hundra oskyldiga människor för att en av dem kan sitta på information". Han fortsatte därefter med en sträng och uppfostrande undervisning om rättsstatens grundprinciper och medborgerliga fri- och rättigheter. En sak blev då säker: Han kommer inte orka säga

det många gånger till. Det var en nedbruten 76-åring som nu sjunger på sista versen som möjligt toppkandidat.

**Ska vi då bli upprörda? Förvånade? Chockade? Det går så klart att inta en reflexmässig försvarsposition mot detta underbara och galna skådespel: det är valrörelse och hoten ska därför tolkas och förstås utifrån ett dramaturgiskt sammanhang. Eller så blir man politiskt förtvivlad: Har de inget lärt av Bushdoktrinen? Och**

**hur kommer världen förändras med återigen en skjutglad cowboy i ovala rummet?**

Därmed till konkretionen: är det över huvudtaget värdigt en modern politiker som söker medborgarnas förtroende i ett demokratiskt val 2012 att öppet pläderna för utomrättsliga avrättningar av studielånstygda ingenjörer?

Men det stannar tyvärr inte där. Även USA:s egen bakgård Mexiko har fått smaka på en krigsförklaring light. Texas-

guvernören och "jobbfixaren" Rick Perry tänker nämligen skicka soldater för att slå ner på drokartellerna och därefter stanna kvar för att sköta gränsvakningen. Migrationsfatwan är tänkt att hjälpa Rick Perry att framstå som både handlingskraftig och en hårding i den brännheta frågan om illegal invandring från framför allt södra Amerika.

**Samtidigt velar jag** på ett i högsta grad själviskt sätt. Ty det är fantastiskt bra tv-underhållning. Så mycket bättre än alla andra program som nu kablats ut i etermedia.

**Karaktärerna känns äkta på oäkta vis och det ständigt pågående manusarbetet är en välkomponerad mix av krigshot, inrikespolitik, felsägningar och otrohetsaffärer. Och trots allt: jag får höra vad de tycker, tänker och känner långt innan det är dags att utse presidentkandidaten. Där har exempelvis den slutna svenska partikulturen en del att lära. Öppen innehållsdeklaration är även det centralt i en demokrati.**

Note to self: Berätta för Aftonbladets läsare att fylla på mys-kaffet och damma av Atlas-kartan för i morgon natt drabbar de samman igen.

**Manuel Ferrer**

**Fotnot:** Den 22 november är det ny debatt mellan de republikanska kandidaterna, som produceras av och sänds på CNN (live-stream på nätet cnn.com eller TV). Tiden är 20.00 EST, alltså kl. 02.00 den 23 november i Sverige.



Denna bild är ett MONTAGE

Herman Cain, Mitt Romney och Rick Perry bjuder på lite av varje – krigshot, otrohetsaffärer, inrikespolitik och felsägningar.

## Slutreplik Debattören om Försvarsmaktens rekrytering Försvaret försöker locka 15-åringar att bli soldater

Det är tufft att hamna i ordkrig mot armén. Informationsdirektör Erik Lagersten undviker skickligt att bemöta kritiken i min debattartikel. Det är förstås hans jobb.

Jag menar att unga precis som äldre påverkas av arbetslöshet, skolbetyg, klass, kön och propaganda i sina livsval. Därför kritiserar jag krigsrekryteringen bland skolungdomar. Det är en farlig utveckling. Men Lagersten kommer med sporrande argument om myndiga ungdomars klokhet

Svar på Försvarsmaktens debattreplik "Ungdomar kan fatta sina egna beslut" publicerad 27 oktober 2010. Läs artikeln och kommentera den på aftonbladet.se.

och genomtänkta beslut. Min kritik likställs med tvivel om ungdomars valfrihet och intelligens.

**Försvarsmakten är** en offentlig verksamhet med offentliga dokument. Därför kan jag se att målgruppen man riktar in sig på vid Saco-mässorna i Malmö och

Stockholm den 23 november och 1-2 december är ungdomar 15-20 år. Alla under 18 år är omyndiga.

**Beslut om framtid** i försvaret eller i krig tas efter denna åldersspärr, men fram till dess vet vi att syftet med propaganda är att styra människors beslut. Det är förstås därför man söker sig redan till 15-åringar.

Man kan inte jämföra Afghanistankriget med Arvikas översvämningar, inte ens med hjälp av alfa-

betisk fyndighet. Armén dementerar SVT:s nyhet 7 november om att antalet krigstraumatiserade soldater ökar. Jag vet inte hur det ska tolkas. Antagligen blir vi också kvar i kriget ända till 2014.

Jag kan bara säga till hela Försvarsmakten som till regementet i Enköping: om ni rekryterar skolungdomar till krig, måste jag vara motkraften som rekryterar dem tillbaka till fred.

**Joakim Medin**  
gymnasielärare

## Va' saru, saru?

Han verkar ha varit helt jävla galen i bland

■ Augustinomierade författaren Amanda Svensson om kollegan Strindberg. I Fokus.

